П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павлово 18 сентября 2018 года

Павловский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Тутаевой И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Павловского городского прокурора Нижегородской области – Горева К.Е., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Борисова В.И., представившего удостоверение №, ордер № при секретаре судебного заседания Казаковой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 48 мин.до 01 час.30 мин., ФИО1, находилась в развлекательном центре «Красные Холмы» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на полу около барной стойки нашла и незаметно для окружающих взяла банковскую карту «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, с лицевым счетом №, выпущенную на имя Т. Д. А.., при этом увидев, что указанная банковская карта оснащена чипом бесконтактной оплаты, в связи с чем оплата товаров и услуг с помощью данной карты на сумму менее 1000 рублей может производиться без подтверждения платежа пин-кодом карты.

В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, путем приобретения на денежные средства, находящиеся на счете указанной банковской карты, товаров и услуг. 

После чего, ФИО1, действуя во исполнение умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты №, выпущенной на имя Т. Д. А.., пришла в помещение кафе-бара «Вираж», расположенное по адресу 

<

адрес> где, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ.:

- в 01 ч. 37 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 100 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 01 ч. 40 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 320 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 320 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 01 ч. 42 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 580 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 580 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 02 ч. 18 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 200 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 02 ч. 45 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 840 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 840 рублей, принадлежащие ФИО2;

- в 02 ч. 49 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 100 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 02 ч. 56 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 100 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Т. Д. А..

- в 03 ч. 31 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 200 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 03 ч. 33 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 30 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на барной стойке кафе-бара терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 30 рублей, принадлежащие Т. Д. А..

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, пришла в помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу 

<

адрес>, и, действуя умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ.:

- в 08 ч. 00 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 109 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 109 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 08 ч. 02 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 299 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 299 рублей, принадлежащие Т. Д. А..

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, пришла в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу 

<

адрес> и, действуя умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ.:

- в 08 ч. 11 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 470 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 470 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 08 ч. 13 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 56 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 56 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 09 ч. 50 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 466 рублей 50 копеек, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 466 рублей 50 копеек, принадлежащие Т. Д. А..

- в 12 ч. 01 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 271 рубль, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 271 рубль, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 12 ч. 02 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 138 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 138 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 12 ч. 03 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 27 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 27 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 12 ч. 04 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 89 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 89 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 12 ч. 32 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 385 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 385 рублей, принадлежащие Т. Д. А..;

- в 12 ч. 33 мин., приобрела товар, оплатив его денежными средствами на сумму 90 рублей, принадлежащими Т. Д. А.., со счета банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., через установленный на кассе магазина терминал оплаты, посредством бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым тайно похитив со счета банковской карты денежные средства в сумме 90 рублей, принадлежащие Т. Д. А..

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 ч. 37 мин. до 12 ч. 33 мин., в результате целенаправленных, противоправных и умышленных действий, незаконно, из личной корыстной заинтересованности, тайно похитила со счета № банковской карты «Master Card» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной на имя Т. Д. А.., денежные средства на общую сумму 4870 рублей 50 копеек, принадлежащие Т. Д. А.., и в последствии распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Т. Д. А.. материальный ущерб на общую сумму 4870 рублей 50 копеек.

По ходатайству обвиняемой ФИО1 дело рассматривается в порядке, установленном главой 40 УПК РФ. 

При этом суд удостоверился, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, соблюдены: наказание за совершённое ею преступление не превышает 10 лет лишения свободы; ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке подсудимая осознает.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления полностью согласилась, считает предъявленное обвинение обоснованным, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, соответствующим фактическим. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства поддержала. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Потерпевший Т. Д. А.. в судебном заседании не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Защитник-адвокат Борисов В.И. ходатайство подсудимой поддержал.

Учитывая изложенное и, находя, что все условия возможности принятия судебного решения по ходатайству подсудимой ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением соблюдены: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, при этом подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ст. 158 ч.3 п. «г» Уголовного Кодекса РФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, назначаемого в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, её состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Как следует из данных, характеризующих личность, ФИО1 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания ФИО1 обстоятельством, смягчающим наказание суд признает в соответствии в соответствии с п. «г» ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной (т.1 л.д. 103), в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.8-11, 15-17, 18, 129-139), по п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (т.1 л.д. 158); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и членов её семьи, принесение извинений, а также то обстоятельство, что преступление она совершила будучи беременной.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Руководствуясь принципом индивидуализации при назначении наказания ФИО1, с учетом вышеизложенных фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, отсутствие ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд полагает необходимым, соразмерным и достаточным для достижения целей уголовного наказания, назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. 

При этом суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы - с учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной и её отношения к содеянному, и её материального положения.

Учитывая, что приговор в отношении ФИО1 постановлен в особом порядке судебного разбирательства, размер наказания определяется с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, так как по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной ФИО1 без изоляции от общества и постановляет считать назначенное наказание условным, с установлением осужденной испытательного срока в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать своё исправление и в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на нее с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

Оценивая изложенное, с учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, суд считает, что фактических и правовых оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая судьбу вещественных доказательств по делу, суд полагает, что: 

- выписка по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. на двух листах, в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- банковская карта Сбербанка России Master Card на имя Т. Д. №, сотовый телефон «MEIZU» модель М612Н, в соответствии с п.4 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат возвращению (оставлению) законному владельцу.

Судьба процессуальных издержек разрешена отдельным постановлением в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ данное наказание осужденной ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год с возложением следующих обязанностей: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные указанным органом сроки, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Исполнение наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной ФИО1 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- выписку по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах, в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- банковская карта Сбербанка России Master Card на имя Т. Д. №, сотовый телефон «MEIZU» модель М612Н, в соответствии с п.4 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат возвратить (оставить) законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (с соблюдением ограничения, установленного ст. 317 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом) в Нижегородский областной суд через Павловский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Потерпевший вправе принимать участие в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Тутаева